outorgado com a C.G.D., o qual já obteve o visto prévio do Tribunal de Contas; -

5. Estima-se como valor de custo da obra, após a revisão, o montante de soo.ooo,ooe

(Oitocentos mil euros).

6. Estima-se, como prazo para a execução da obra, um total de 135 dias (cento e trinta e cinco

dias).

7. 0 projeto que incide no território do concelho de Alvaiázere, obedece às disposições legais e

regulamentam previstos no Plano Diretor Municipal (PDM) de Alvaiázere, assim como

cumprimento ao disposto no Decreto-Lei 163/2006 de 8 de Agosto correspondente á definição

[...]

Município de Alvaiázere e a RED School Associação, que deverá onerar a classificação

económica 0102/040701 e a GOP 2/252/2023/5065/2 — Contrato Programa de Desenvolvimento

Desportivo — Formação Futebol, com o número sequencial de cabimento 21956, no valor de

33.000€ (trinta e três mil euros), devendo 12.600€ onerar o ano de 2025 e 20.400€ o ano de

2026, estando a plurianualidade aprovada pela Assembleia Municipal, nos termos do alto 20.o

das Normas de Execução do Orçamento Municipal para o corrente ano de 2025;

2. Designar o Exmo.

[...]

TOTAL 100% 80%

Valor solicitado € 31 438,80

Valor do apoio € 25 151,04

f) Assim, da aplicação do n.o 3 do artigo 22.0, do Regulamento, da aplicação dos coeficientes

obtidos sobre o montante solicitado, resulta a proposta de concessão de um apoio de € 25

151,04 (vinte e cinco mil cento e cinquenta e um euros e quatro cênu'mos), para financiar as

obras solicitadas.

g) A presente despesa tem enquadramento na classlncação económica 0102/080701 e GOP 2

252 2025/5006, ação 2, não tendo a mesma, de momento, dotação suficiente. -------------------

Assim, nos termos do n.o 2 do artigo 29.0 do Regulamento, propõe—se que a Sra.

[...]

Vereadora

com o pelouro do Associativismo proponha ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal

submeter a deliberação do executivo, na sua próxima reunião: ------------------------------------

1. Aprovar a auibuição de um apoio pontual no valor total de € 25 151,04 (vinte e cinco mil

cento e cinquenta e um euros e quatro cêntimos) para financiar a construção de um anexo à

sede da Associação de Caçadores da Freguesia de Pelmá, a onerar a classificação económica

2. Determinar que o serviço de contabilidade promova uma proposta de alteração orçamental

[...]

A Câmara Municipal tomou conhecimento e, nos termos do n.“ 2 do art.o 29.0 do Regulamento

de Apoio ao Associativismo, conjugados com a alínea u) do no 1, do artigo 33o, do anexo 1 à

Lei 75/2013 de 12 de setembro, na sua atual redação, deliberou por unanimidade: -------------

1. Aprovar a atribuição de um apoio pontual no montante de 25.151,04 € (vinte e cinco mil

cento e cinquenta e um euros), para iinancíar a construção de um anexo à sede da Associação

de Caçadores da Freguesia de Pelmá, a onerar a classmoução económica 0102/080701 e GOP

2 252 2025/5006, ação 2;

2. Ordenar aos serviços de contabilidade que elaborem uma alteração orçamental permutativa,

[...]

c) Mapa de Quantidades.

5. Aprovar ainda, nos termos do artigo 400, nos 1, alínea a), e 2, do CCP: ...................... e

a. O preço base de € 800.000,00 (oitocentos mil euros); ---------------------------------------------

b. O prazo de vigência de cona-ato de 135 (cento e trinta e cinco) dias; ..........................

c. Que a adjudicação seja efetuada segundo o critério da proposta economicamente mais

vantajosa, na modalidade de avaliação do preço, prevalecendo o preço mais baixo apresentado;

d) A não previsão de qualquer fase de negociação.

[...]

Porto Editora, S.A., para a totalidade dos alunos que estudam em instituições de ensino do

concelho de Alvaiázere, desde o primeiro ciclo do ensino básico ao ensino secundário (incluindo

ensino profissional), para a corrente ano letivo, para o ano letivo 2026/2027 e para o ano letivo

2027/2028, num total de ê19.032,00 (dezanove mil e trinta e dois euros) acrescidos de IVA à

taxa legal em vigor, despesa com dotacão, a onerar pela classificação orçamental 0102/020220.

2. Ordene que o serviço de Educação diligencie o início de procedimento de contratação

pública, com vista à aquisição do serviço proposto.